
Pa. nr. 08-24 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 2) 

të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

145/10, 136/11, 41. /2014, 53/ 16 dhe 83/18), dhe duke vepruar në bazë të njoftimit të 

përqendrimit të parashtruar nga shoqëritë Ford Motor Kompani me seli të regjistruar në One 

Amerikan Road, Dearborn, 48126 Miçigen, SHBA, BMV (SD) Holding Korp. me seli të 

regjistruar në 300 Çesnat Rixh Road, NXh 07677 Vudklif Lejk, SHBA dhe Amerikan Honda 

Motor Ko., Ink. me seli të regjistruar në 1919 Torens bul., Torens, CA 90501, SHBA, e dorëzuar 

përmes Andrea Lazarevska, avokate nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 26 .02.2024 solli 

 

AKTVENDIM 

1. Vërtetohet se përqendrimi me të cilin Ford Motor Kompani me seli të regjistruar në One 

Amerikan Road, Dearborn, 48126 Miçigen, SHBA, BMW (SD) Holding Korp. me seli të 

regjistruar në 300 Çesnat Rixh Road, NXh 07677 Vudklif Lejk, SHBA dhe Amerikan Honda 

Motor Ko., Ink. me seli të regjistruar në 1919 Torens bul., Torens, CA 90501, SHBA, do të 

formojnë një sipërmarrje të përbashkët me funksione të plota që do të jetë aktive në ofrimin 

e shërbimeve të rrjetit për shoqëritë e shërbimeve elektrike dhe operatorët e sistemit, 

përmes menaxhimit inteligjent të ngarkesës dhe grumbullimit të të dhënave të fuqisë së 

baterisë së automjeteve elektrike, edhe pse është në kuadër të dispozitave të Ligjit për 

mbrojtjen e konkurrencës, nuk do të ketë  për pasojë parandalimin, kufizimin ose çrregullimin  

e konsiderueshëm të konkurrencës efektive të tregut ose pjesës së tij thelbësore, sidomos si 

rezultat i formimit apo forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve dhe si i tillë është në 

përputhje me dispozitat e Ligjit të mbrojtjes së konkurrencës në kuptim të nenit 19 paragrafi 

(1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës. 

 

 

2. Parashtruesi i njoftimit për përqendrim obligohet që për njoftimin për përqendrim të 

paguaj  taksë administrative në shumë prej 6.000,оо denarë. dhe për aktvendimin në shumën 

prej 30.000,оо denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për taksa administrative ( Gazeta 

zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 dhe 

95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10. 17/11) në llogarinë e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840…..03161, 

shifrën e  të ardhurave dhe programin 72231300. 

 

3. Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

 

 

 

 



Arsyetim  

Në përputhje të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtutjeshëm: 

Ligji), më 22.01.2024, te Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: 

Komisioni), është dorëzuar njoftim i përqendrimit nga Ford Motor Kompani me seli të 

regjistruar në One Amerikan Road, Dearborn, 48126 Miçigen, SHBA, BMV (SD) Holding Korp. 

me seli të regjistruar në 300 Çesnat Rixh Road, NXh 07677 Vudklif Lejk, SHBA dhe Amerikan 

Honda Motor Ko., Ink. me seli të regjistruar në 1919 Torens bul., Torens, CA 90501, SHBA, që 

i referohet formimit të një sipërmarrje të përbashkët me funksione të plota nga Ford Motor 

Kompani BMV (SD) Holding Korp. dhe Amerikan Honda Motor Ko., Ink. Pasi të krijohet, 

sipërmarrja e përbashkët ÇarxhSkejp do të jetë funksionale vetëm në SHBA dhe Kanada, e 

njëjta do të jetë aktive në ofrimin e shërbimeve të rrjetit për shoqëritë e shërbimeve elektrike 

dhe operatorët e sistemit, përmes menaxhimit inteligjent të ngarkesës dhe grumbullimit të 

të dhënave të fuqisë së baterisë së automjeteve elektrike 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit nga dita e pranimit të tij dhe në bazën e të dhënave të 

paraqitura në Njoftimin për përqendrim ,  shtojcat dhe anekset e tyre, konstatoi si në vijim: 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve  të përfshira: 

-Ford Motor Kompani është një kompani globale dhe kompania mëmë përfundimtare e 

Grupit Ford. Ford Motor Kompani zhvillon dhe ofron kamionë inovativë Ford, automjete 

sportive, furgona komercialë dhe automobila Lincoln dhe automjete luksoze, së bashku me 

shërbimet përkatëse. Kompania e bën këtë përmes tre segmenteve të biznesit të përqendruar 

te klienti: Ford Blu, projektoi automjete ikonike me gaz dhe automjete hibride; Ford Model 

duke gjetur EV-të epokale me softuer të integruar që përcakton përvoja të jashtëzakonshme 

digjitale për të gjithë klientët; dhe Ford Pro i cili ndihmon klientët komercialë të transformojnë 

dhe zgjerojnë bizneset e tyre të automjeteve dhe shërbimeve të përshtatura për nevojat e 

tyre. Për më tepër, Ford vazhdon të gjejë zgjidhje lëvizshmërie përmes Ford Nekst dhe ofron 

shërbime financiare përmes Ford Motor Kredit Kompani. 

Ford Motor Kompani nuk ka  ndërmarrje-bijë,filiale, degë apo zyra përfaqësuese në 

Maqedoninë e Veriut, por ka gjeneruar të ardhura në Maqedoninë e Veriut nga shitjet e një 

distributori/importuesi të pavarur me bazë në Qipro. 

-BMV (SD) Holding Korp. është një ndërmarrje-bijë e Grupit BMW me bazë në SHBA, e udhëhequr nga 

Bajerishe Motoren Verke Akciengezelshaft ("BMV AG"), me qendër në Munih, Gjermani, shoqëria 

mëmë e Grupit BMV. 

Grupi BMV zhvillon dhe prodhon makina dhe motoçikleta inovative premium në baza botërore. Ai i 

dedikohet lëvizshmërisë individuale dhe zë një pozicion lider në treg në segmentin e makinave dhe 

motoçikletave premium, si dhe në segmentin e shërbimeve financiare. BMV, MINI, Rolls Rojs Motor 

Kars dhe BMV Motorad janë ndër markat më të famshme në botë. Më 31 dhjetor 2022, Grupi BMV 

punësoi një fuqi punëtore prej 149,475 personash në mbarë botën. 

BMW (SD) Holding Korp. nuk ka asnjë ndërmarrje-bijë, filial apo zyrë përfaqësuese në Maqedoninë e 

Veriut, por është e pranishme përmes një distributori të pavarur. 



-American Honda Motor Ko. është një ndërmarrje-bijë e Amerikës së Veriut e Honda Motor Ko. Ltd. 

dhe shoqëri mëmë përfundimtare e Grupit Honda. American Honda Motor Ko. u themelua në vitin 

1959. Shoqëria  mbikëqyr shitjet e produkteve dhe aktivitetet e shërbimit në Shtetet e Bashkuara, si 

dhe koordinimin e funksioneve rajonale midis kompanive Honda në Amerikën e Veriut dhe është 

përgjegjëse për shpërndarjen, marketingun dhe shitjen e makinave të markës Honda dhe Akura, 

produktet Honda Pauersports (motoçikleta, skuter, automjete side-by-sides dhe automjete për të 

gjithë terrenin), produkte Honda Pauer Ekvipment (vegla kopshti dhe gjeneratorë), produktet Honda 

Enxhins dhe motorët Honda Marin në Shtetet e Bashkuara. Ndërmarrje-bijë në pronësi të plotë, Honda 

Eirkraft Kompani LLC e prodhon dhe shpërndan avionin HondaXhet 

American Honda Motor Ko. nuk ka ndërmarrje-bijë, filial apo përfaqësi në Maqedoninë e Veriut. 

Pasi të krijohet, sipërmarrja e përbashkët - ÇarxhSkejp - e cila do të jetë funksionale vetëm në SHBA 

dhe Kanada - do të jetë aktive në ofrimin e shërbimeve të rrjetit për ndërmarrjet elektrike dhe 

operatorët e sistemit, përmes menaxhimit inteligjent të ngarkesës dhe grumbullimit të të dhënave të 

energjisë së baterive të automjeteve elektrike. 

- ÇarxhSkejp është planifikuar të jetë një platformë softuerësh si shërbim biznes-biznes ("B2B") 

("SaaS") që krijon një ndërfaqe unike, me kosto efektive midis shërbimeve, operatorëve të sistemit 

dhe prodhuesit të pajisjeve origjinale. 

ÇarxhSkejp do të mundësojë përdorimin inteligjent të baterisë për automjetet elektrike me prizë duke 

ofruar në mënyrë të sigurt të dhëna energjie, të tilla si menaxhimi i kërkesës agregate, përshtatja e 

karikimit dhe përdorimit të baterive për automjetet elektrike në orë me tarifa të ulëta dhe 

disponueshmëri të lartë të energjisë së rinovueshme. 

Nuk është planifikuar që ÇarxhSkejp të ketë aktivitete në Maqedoninë e Veriut. 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 



 

 

 

 

 

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 

 

  

 KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                     KRYETARE  

                                                                                   Ана Николоска                                     

 


